



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ

C.N.P.J.: 34.625.749/0001-46

ESTADO DO PARÁ

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR (ETP)

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS GRÁFICOS, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ/PA.

1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

1.1. A presente aquisição visa atender às necessidades da **Câmara Municipal de Cametá**.

- **Finalidade:** A aquisição de materiais gráficos de alta qualidade é fundamental para padronizar e garantir a orientação e o acesso aos serviços legislativos e administrativos com profissionalismo.

- **Qualidade e Sustentabilidade:** A utilização de tintas ecológicas e papel de qualidade assegura a durabilidade e a sustentabilidade dos registros.

- **Impacto:** A falta desses recursos compromete a transparência das ações governamentais e a organização institucional, impactando a eficiência dos serviços prestados à população

1.2. A Câmara Municipal de Cametá necessita da contratação de empresa especializada para o fornecimento de materiais gráficos. A aquisição é essencial para a manutenção das atividades legislativas e administrativas, garantindo a padronização visual, a transparência dos atos públicos e a comunicação eficiente com os cidadãos cametaenses.

2. PREVISÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

2.1. A presente contratação encontra-se em conformidade com o planejamento estratégico da Câmara para o exercício vigente, visando a eficiência do gasto público e a continuidade dos serviços institucionais.

3. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

- **Qualidade:** Impressão em alta resolução, com fidelidade de cores e acabamento profissional.

- **Sustentabilidade:** Preferência por processos que utilizem tintas ecológicas e papéis certificados, visando o menor impacto ambiental.

- **Identidade Visual:** Rigorosa observância aos brasões e logotipos oficiais da **Câmara Municipal de Cametá**.

4. ESTIMATIVA DE QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES

4.1. Abaixo estão listados os itens conforme a planilha técnica fornecida, já adequados para a demanda da Câmara:

**CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ**

C.N.P.J.: 34.625.749/0001-46

ESTADO DO PARÁ

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	IMPRESSÃO DO LIVRO DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO COM MINIMO DE 100 FOLHAS, CAPA EM PAPEL COUCHÊ 250 G POLICROMIA E MIOLO DE PAPEL AP 75 G TAM 15X21 FECHADO	UND	300	R\$ 58,67	R\$ 17.601,00
2	IMPRESSÃO DO LIVRO DO REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA, COM MINIMO DE 100 FOLHAS E CAPA EM PAPEL COUCHÊ 250 G POLICROMIA E MIOLO PAPEL AP 75 G TAM 15X21 FECHADO	UND	150	R\$ 61,36	R\$ 9.204,00
3	BLOCO DE ANOTAÇÃO 100 FOLHAS 10X8 CM POLICROMIA TIMBRADO (PERSONALIZADO CMA).	UND	700	R\$ 6,02	R\$ 4.214,00
4	BLOCO PARA DESPACHO 100 FOLHAS FORMATO A4 210X297 CM POLICROMIA TIMBRADO (PERSONALIZADO CMA).	UND	340	R\$ 24,24	R\$ 8.241,60
5	CONFECÇÃO DE TÍTULOS CERTIFICADOS - CIDADÃO ANANINDEUENSE, MOÇÕES E COMENDAS DE HONRAS PERSONALIZADAS.	UND	200	R\$ 2,71	R\$ 542,00
6	FOLHETO - EM PAPEL COUCHÊ 115 G, TIPO: FLYER, MEDIDA: 10X 15 CM TIPO IMPRESSÃO: 4X4	UND	11000	R\$ 0,65	R\$ 7.150,00
7	FOLHETO - EM PAPEL COUCHÊ 115 G, TIPO: FLYER, MEDIDA: 15 X 21 CM TIPO IMPRESSÃO: 4X4	UND	11000	R\$ 0,55	R\$ 6.050,00
8	CARTILHAS FORMATO FECHADO: 15X21 CM, 30X21 CM ABERTO. APROXIMADAMENTE 80 PÁGS. + CAPA E CONTRACAPA. CAPA: 4X0, RECICLADO 250G/M² MIOLO: RECICLADO, 2X2, RECICLADO 90G/M² ACABAMENTO COM 02 GRAMPOS CANOA. PODENDO SER FEITO EM LOTES E TIRAGENS DIVERSAS	UND	300	R\$ 7,93	R\$ 2.379,00
9	CONVITES EM PAPEL LINHO PELADO BRANCO, PRETO E BRANCO, MEDINDO 210 MM. X 297 MM. A4, UMA DOBRA, FRENTE E VERSO, GRAMATURA 180G. (DIVERSOS MODELOS PARA IMPRESSÃO).	UND	500	R\$ 9,07	R\$ 4.535,00
10	ENVELOPE OFÍCIO TIMBRADO (PERSONALIZADO CMA), 114 MM X 229 MM. 75 G., EM POLICROMIA, COR BRANCA.	UND	4000	R\$ 1,37	R\$ 5.480,00
11	ENVELOPE, TIPO SACO TIMBRADO, TAM. G, 310 MM X 410 MM. 90G., COR BRANCA. PERSONALIZADO CMA	UND	3500	R\$ 1,44	R\$ 5.040,00
12	ENVELOPE, TIPO SACO TIMBRADO, TAM. M, 229 MM X 324 MM. 90G., COR BRANCA. PERSONALIZADO CMA	UND	2000	R\$ 1,58	R\$ 3.160,00
13	ENVELOPE, TIPO SACO TIMBRADO, TAM. P, 162 MM X 229 MM. 90G., COR BRANCA. PERSONALIZADO CMA	UND	2200	R\$ 1,49	R\$ 3.278,00
14	FICHA DE CONTROLE DE ESTOQUE, MEDINDO 210 MM. X 160 MM., PAPEL AP 180 G., FRENTE E VERSO, TIMBRADO. (SCAM)	UND	800	R\$ 6,97	R\$ 5.576,00
15	FICHA DE CONTROLE DE MATERIAL PERMANENTE, MEDINDO 15 CM L X 23 CM C,	UND	500	R\$ 1,85	R\$ 925,00

Câmara Municipal De Cametá**Travessa Enéas Martins, 2105 - altos, Centro - CEP: 68.400-000**



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ

C.N.P.J.: 34.625.749/0001-46

ESTADO DO PARÁ

	PAPEL AP. 180 G., EM FRENTE E VERSO, COR ROSA.				
16	FICHA NOMINATA, MEDINDO 21CM X 09CM, GRAMATURA 180G, COLORIDO PARA CERIMONIAL PERSONALIZADA GABINETE DA PRESIDÊNCIA, PAPEL BRANCO.	UND	600	R\$ 1,26	R\$ 756,00
17	PLACAS DE MESA EM PVC – 20X14 CM, IMPRESSÃO EM POLICROMIA	UND	50	R\$ 23,26	R\$ 1.163,00
18	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE PORTA – EM PVC, 18 CM, COM IMPRESSÃO EM POLICROMIA (APLICADA).	UND	50	R\$ 23,88	R\$ 1.194,00
19	PASTA, TIPO CANGURU, EM PAPEL DUPLEX BRANCA, MEDINDO LARGURA 22 CM. X COMPRIMENTO 32 CM. PAPEL AP. 275 G., FECHADO E EM POLICROMIA PLASTIFICADO, COR BRANCA.	UND	350	R\$ 4,09	R\$ 1.431,50
20	ADESIVO COM IMPRESSÃO COLORIDA, EM VINIL TRANSPARENTE, CORTE SECO IMAGEM A DEFINIR - MEDIDAS APROXIMADAS 1,00 M X 1,60 M.	UND	20	R\$ 797,95	R\$ 15.959,00
21	ADESIVO COM IMPRESSÃO COLORIDA, RECORTADO ELETRONICAMENTE – PLOTTER DE RECORTE PARA INSTALAÇÃO NO LOCAL.	UND	50	R\$ 120,33	R\$ 6.016,50
22	ADESIVO COM IMPRESSÃO COLORIDA, EM VINIL LEITOSO, CORTE SECO IMAGEM A DEFINIR.	UND	50	R\$ 124,50	R\$ 6.225,00
23	ADESIVO COM IMPRESSÃO COLORIDA, EM VINIL CORTE SECO - IMAGEM A DEFINIR.	UND	50	R\$ 107,30	R\$ 5.365,00
24	ADESIVO VINIL IMPRESSO. TAMANHO: VARIÁVEL DE ACORDO COM CADA TRABALHO EM M²; MATERIAL: VINIL ADESIVO IMPRESSÃO DIGITAL EM POLICROMIA; ACABAMENTO: CORTE RETO.	UND	50	R\$ 137,29	R\$ 6.864,50
25	ADESIVO COLAGEM TIPO: AUTO ADESIVO APLICAÇÃO: IDENTIFICAÇÃO DE VEÍCULO CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONFORME MODELO COR: POLICROMÁTICO TAMANHO: 68 X 33 CM MATERIAL: VINIL.	UND	50	R\$ 10,00	R\$ 500,00
26	AGENDA. TAMANHO: 15CM X 21 CM; MIOLO: 150 FOLHAS, 300 PÁGINAS (14 FOLHAS EM COUCHÊ 150G/M², 4X4 CORES; 136 FOLHAS EM SULFITE 75G/M², 4X4 CORES).	UND	350	R\$ 58,77	R\$ 20.569,50
27	CALENDÁRIO PERSONALIZADO – 210X150MM. BASE CORES: 0X0. PAPEL TRIPLEX 300G MIOLO 12 PAGINAS = 6 LÂMINAS. CORES: 4X4. PAPEL COUCHE 150G, ACABAMENTO: WIRE-O OU ESPIRAL, VERNIZ LOCALIZADO E RELEVO SECO	UND	1200	R\$ 32,14	R\$ 38.568,00
28	CARTAZ MATERIAL: PAPEL COUCHÊ FOSCO GRAMATURA: 170 G/M2 FORMATO ABERTO: 420 X 297 MM TAMANHO: A3	UND	7500	R\$ 1,80	R\$ 13.500,00
29	CARTAZ EM TAMANHO A4, COUCHÊ BRILHO 170G, 4/0.	UND	5000	R\$ 6,03	R\$ 30.150,00
30	CREDENCIAL / CRACHÁ FORMATO 100X150MM PAPEL TRIPLEX GRAMATURA 230G/M² CORES:	UND	350	R\$ 5,47	R\$ 1.914,50

Câmara Municipal De Cametá

Travessa Enéas Martins, 2105 – altos, Centro – CEP: 68.400-000



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ

C.N.P.J.: 34.625.749/0001-46

ESTADO DO PARÁ

	4X0 (CMYK) ACABAMENTO: 2 FUROS SUPERIORES E CORDÃO DE NYLON				
31	FOLDER A3. TAMANHO: 42 CM LARG X 29,7 CM ALT (ABERTO), 1 LÂMINA; PAPEL: COUCHÊ BRILHO 210G/M², 4X4 CORES; A CABAMENTO: 2 DOBRAS, VERNIZ LOCALIZADO, LAMINAÇÃO FOSCA.	UND	7500	R\$ 4,64	R\$ 34.800,00
32	FOLDER A4. TAMANHO: 29,7CM LARG X 21CM ALT (ABERTO), 1 LÂMINA; PAPEL: COUCHÊ BRILHO 180G/M², 4X4 CORES; ACABAMENTO: 2 DOBRAS, VERNIZ LOCALIZADO, LAMINAÇÃO FOSCA.	UND	7500	R\$ 1,21	R\$ 9.075,00
33	MARCADOR DE PÁGINA. TAMANHO: 5CM LARG X 20CM ALT; PAPEL: COUCHÊ FOSCO 300G/M²; CORES: 4X4.	UND	2500	R\$ 16,05	R\$ 40.125,00
34	PANFLETO. TAMANHO: 15CM LARG X 21CM ALT; PAPEL: COUCHÊ BRILHO 120G/M²; CORES: 4X4.	UND	20000	R\$ 0,72	R\$ 14.400,00
35	PASTA FORMATO ABERTO: 46 X 39,5CM FORMATO FECHADO: 23 X 31,5CM PAPEL TRIPLEX 280 GRAMAS CORES: 4X0 (CMYK) ACABAMENTO: LAMINAÇÃO FOSCA CORTE E VINCO COM FACA ESPECIAL PASTA TIPO CANGURU.	UND	320	R\$ 4,09	R\$ 1.308,80
36	CONVITE: CONFECCIONADO EM PAPEL COUCHÊ LISO BRILHANTE 180 G/M²; FORMATO ABERTO A4, 1 OU 2 DOBRAS PARALELAS, VERNIZ LOCALIZADO, LAMINAÇÃO FOSCA, CORTE/VINCO; 4X4 CORES. ENVELOPE: PAPEL OFFSET 90 G/M², BRANCO; FORMATO 24X34 CM (APROX.); 4X0	UND	2500	R\$ 8,18	R\$ 20.450,00
37	PASTA PLÁSTICA TAMANHO APROXIMADO: 36 X 27 CM MATERIAL PVC CRISTAL IMPRESSÃO 4 X 0 (CMYK) ÁREA MÁXIMA DE IMPRESSÃO: 210 X 297MM ACABAMENTO: FECHAMENTO COM ZÍPER NO COMPRIMENTO MAIOR.	UND	150	R\$ 40,36	R\$ 6.054,00
38	CANETA ESFEROGRÁFICA EM METAL ALUMÍNIO NA COR PRETA, CLIPE DE METAL, 1,5MM DE ESCRITA, TINTA AZUL, TAMANHO APROXIMADO DE 9 X 139MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PERSONALIZADA COM LOGOTIPO EM IMPRESSÃO DIGITAL COLORIDA. ARTE A SER FORNECIDA.	UND	500	R\$ 7,22	R\$ 3.610,00
39	CARIMBO MATERIAL CORPO: PLÁSTICO MATERIAL CABO: PLÁSTICO MATERIAL BASE: PLÁSTICO COMPRIMENTO: 13 MM LARGURA: 37 MM TIPO: AUTOMÁTICO CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1: MODELO 4912	UND	50	R\$ 54,97	R\$ 2.748,50
40	CAPA PROCESSO MATERIAL: CARTOLINA PLASTIFICADA GRAMATURA: 240 G/M2 COR: BRANCA APRESENTAÇÃO: FOLHA SIMPLES CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1: 04 VINCOS, 06 FUROS CENTRAIS, CONFORME MODELO FORMATO 1: 320 X 540 MM	UND	50	R\$ 319,27	R\$ 15.963,50

Câmara Municipal De Cametá

Travessa Enéas Martins, 2105 - altos, Centro - CEP: 68.400-000



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ

C.N.P.J.: 34.625.749/0001-46

ESTADO DO PARÁ

41	PLACA IDENTIFICAÇÃO MATERIAL: ACRÍLICO CRISTAL COMPRIMENTO: 22 CM APLICAÇÃO: IDENTIFICAÇÃO DE SALAS ESPESSURA: 3 MM LARGURA: 7,50 CM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1: COM DUAS DOBRAS DE 5 CM	UND	50	R\$ 233,45	R\$ 11.672,50
VALOR GLOBAL					R\$ 393.759,40

5. LEVANTAMENTO DE MERCADO E VALOR ESTIMADO

5.1. O valor global estimado para a contratação, baseado na média da cotação obtida e constantes na planilha de custos, é de R\$ 393.759,40 (trezentos e noventa e três mil, setecentos e cinquenta e nove reais e quarenta centavos)

6. MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO

6.1. A execução da presente contratação será conduzida utilizando a modalidade de Pregão Eletrônico, em virtude do exato enquadramento das necessidades e dos requisitos fundamentais para utilização desse procedimento, nos termos da Lei nº 14.133/2021, com a definição do critério de menor preço por item. Essa modalidade assegura transparência, competitividade e economicidade, garantindo a seleção da proposta mais vantajosa para a Administração Pública.

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

7.1. A solução consiste na aquisição de materiais gráficos de alta qualidade, incluindo livros, blocos, folhetos, adesivos e etc., e muito mais como consta na planilha deste Estudo Técnico. A empresa contratada será responsável pela produção dos materiais em conformidade com as especificações técnicas, assegurando sua durabilidade, resistência às intempéries e adequação aos espaços públicos. Essa solução atende à demanda da Câmara por comunicação eficaz, proporcionando visibilidade às ações legislativas, orientação à população e fortalecimento da imagem institucional.

7.2. A solução proposta envolve a contratação de empresa especializada em gráficos, por meio de processo licitatório em conformidade com a Lei nº 14.133/2021, que servirá como base para a elaboração do Termo de Referência. A empresa contratada será responsável pela produção, impressão digital com tintas ecológicas, acabamento profissional dos materiais nos locais especificados pela administração municipal, garantindo perfeitas condições de uso e cumprimento dos prazos estabelecidos. A contratação assegurará a padronização visual, a qualidade gráfica e a eficácia na divulgação de informações essenciais à população.

7.3. A solução abrange a produção de materiais que atendam rigorosamente às especificações técnicas da Câmara com padrões de qualidade que garantam durabilidade (mínimo de 2 anos para materiais externos), resistência às condições climáticas da região e compatibilidade com a identidade visual institucional. A contratação prevê ainda a entrega ágil e a instalação profissional dos materiais, evitando falhas no suprimento de impressos e assegurando a continuidade das ações de divulgação e orientação pública em todos os órgãos municipais.



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ

C.N.P.J.: 34.625.749/0001-46

ESTADO DO PARÁ

7.4. A execução da presente contratação será conduzida mediante Pregão Eletrônico, modalidade que melhor se adequa às necessidades do objeto, nos termos da Lei nº 14.133/2021, com definição do critério de técnica e preço. Esta modalidade garantirá:

7.5. Transparência no processo de seleção

7.6. Competitividade entre empresas especializadas

7.7. Economicidade para a administração pública

7.8. Qualificação técnica dos fornecedores

7.9. Cumprimento dos prazos de produção e instalação

7.10. A solução proposta assegurará a padronização dos materiais gráficos, duráveis, sustentáveis e de alto impacto nas produções, contribuindo para a eficiência administrativa e a melhoria dos serviços públicos.

8. JUSTIFICATIVA DO PARCELAMENTO

8.1. Optou-se pelo julgamento por Menor Preço por Item. Esta estratégia visa ampliar a competitividade, permitindo que empresas de diferentes portes participem do certame, garantindo a seleção da proposta mais vantajosa para a Câmara Municipal.

9. RESULTADOS PRETENDIDOS

9.1. A adoção do Registro de Preços para confecção de materiais impressos, visa garantir eficiência, padronização e transparência na gestão pública, assegurando produção contínua de peças gráficas essenciais para os órgãos municipais. Entre os resultados esperados, destacam-se:

9.1.1. Redução de custos com demandas emergenciais

9.1.2. Otimização dos recursos financeiros mediante licitação centralizada

9.1.3. Garantia de preços competitivos durante a vigência do registro

9.1.4. Uniformização da identidade visual

9.1.5. Agilidade no atendimento às demandas de comunicação

9.2. A contratação trará significativa melhoria na qualidade dos serviços, pois a produção de materiais como impressos em papéis em vários tamanhos e tipo, em conformidade com especificações técnicas rigorosas, garantirá:

9.2.1. Durabilidade mínima de 2 anos para materiais externos

9.2.2. Resistência às condições climáticas da região

9.2.3. Clareza e acessibilidade das informações

9.2.4. Profissionalismo na comunicação institucional

9.2.5. Continuidade das campanhas públicas de educação e orientação

9.3. A solução proposta otimizará a gestão de impressos, proporcionando:

9.3.1. Padronização de todas as peças impressas institucionais

9.3.2. Redução de custos com reposição frequente

9.3.3. Facilidade no controle de qualidade e manutenção

9.3.4. Atendimento ágil às demandas

9.4. A sustentabilidade será reforçada através de:

9.4.1. Utilização de tintas ecológicas e inodoras em todas as peças

9.4.2. Materiais recicláveis quando possível e de baixo impacto ambiental

9.4.3. Redução do desperdício com produção sob demanda



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ

C.N.P.J.: 34.625.749/0001-46

ESTADO DO PARÁ

- 9.4.4. Longa vida útil dos materiais, diminuindo descartes
- 9.4.5. Conformidade com políticas públicas de sustentabilidade
- 9.5. O Registro de Preços para materiais impressos, representa a solução mais estratégica para Cametá, pois:
 - 9.5.1. Garante transparência em todo o processo
 - 9.5.2. Otimiza os recursos públicos
 - 9.5.3. Fortalece a identidade visual
 - 9.5.4. Agiliza a produção de peças urgentes
 - 9.5.5. Beneficia diretamente a população com comunicação clara
 - 9.5.6. Atende plenamente às disposições da Lei nº 14.133/2021
 - 9.5.7. Promove excelência na comunicação pública
- 9.6. Esta solução consolida o compromisso da administração municipal com a transparência, eficiência e qualidade nos serviços prestados à população, além de fortalecer a imagem institucional junto à sociedade.

10. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

- 10.1. Não se faz necessária a realização de contratações correlatas e/ou interdependentes para a contratação pretendida.

11. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO

- 11.1. Considerando a análise dos requisitos e o levantamento de mercado, esta equipe técnica declara a viabilidade da contratação. A solução atende aos requisitos de economicidade e eficiência necessários para a gestão da Câmara Municipal de Cametá.

Cametá/PA, 14 de janeiro de 2026.



ELIERSON ARNAUD TENÓRIO
Diretor de Departamento Administrativo